

**Cava Fiorotta Civitavecchia-RM
completamente interessata dalle
lavorazioni**



2010/06/29 16:35

**Cava Fiorotta CV-Rm
completamente interessata dalle
lavorazioni**



2010/06/29 16:36

ANALISI ECONOMICA

Il mercato può ricevere il prodotto?

Ha necessità del materiale estratto?

Il prodotto è in eccedenza o è in deficit?

Quanto costa questa operazione?

Queste sono le domande che si deve porre chi è interessato all'apertura di una attività.

L'azienda potrebbe entrare in crisi con un forte rallentamento della produzione.

Un impatto stimato per 5 / 7 anni, si trascina per decenni.

Parliamo di volumi economici tra i 5 ed 8 milioni di euro, non molto per una cava di modeste dimensioni (600.000 / 700.000 m³).

Se la ditta chiude o fallisce, abbandona i luoghi in uno stato orribile

Se ciò dovesse accadere nei primi anni si ha il massimo impatto sull'ambiente.

Esempio di PREVISIONE ECONOMICA – materiale da taglio

Entrate

Per la commercializzazione del 15% del **materiale in Blocchi per Pietra da Taglio**

ca. mc 69.600 x 200,00 al mc € 13.920.000,00

Per la commercializzazione del 75% dello scarto per l'impiego come inerte utilizzabile come *tout venant* o frantumato

ca.mc 348.000 x 12,00 al mc € 4.176.000,00

Totale entrate € **18.096.000,00**

Costi di gestione

Escavatori, frantoio, pale, perforatrice, tagliatrice a catena - Ammortamento € 2.840.000,00

Personale € 2.160.000,00

Spese vive (carburanti, ecc.) € 2.750.000,00

Affitto € 900.000,00

Spese generali (30%) € 3.045.085,00

Totale Uscite € **11.695.000,00**

Utile € **6.401.000,00**

Esempio di PREVISIONE ECONOMICA – materiale inerte

Entrate

per la commercializzazione del materiale

Volume utile totale 436.500 m³ x Valore commerciale unitario € 16,00 € **6.984.000,00**

Uscite,

recinzione delle aree, realizzazione piste di accesso, cantierizzazione, scavo estrazione trasformazione, paleggiamento e ripristino zone compromesse, ricomponimento e sistemazione idrologica, gestione

€ = 550.000,00 €/anno, per 7anni € **3.850.000,00**

Utile

€ **3.134.000,00**